قَرَمَطِیان یا **قَرُومَطه** یا **قَرَامَطه** یکی از شاخه‌های استوار فرقه اسماعیلیه است. این جنبش منحصر به اعراب و قوم نبطیان ساکن عراق سوریه . جزیره العرب بود . قرمطیان به نسبت اینکه نظام عدل و مساوات را در میان مردم مراعات می نمودند ، از سایر اسماعیلیان ممتاز بودند . قیام قرمطه پس از شورش مشهور صاحب الزنج ۲۶۴ هـ ۸۷۷ م ، در سمت جنوبی بین النهرین در زمان خلافت معتمد عباسی آغاز گردید . پیروان این فرقه به ظهور آخر زمان محمد بن اسماعیل اعتقاد دارند . در ابتدا با فاطمیان همدست بود ولی بعداً از پذیرش ادعای امامت خلفای فاطمی مصرسرباز زدند .

حمدان و ذکرویه و ابوسعید فقط مجریان و رهبران بودند که هیچ کس نام حقیقی آنها را نمی دانست . آن‌ها

اسم‌های مستعاری داشتند، چون «صاحب الظهور» و «صاحب الناقه» و «صاحب الخال» بود. کم‌کم در اطراف سرزمین خلافت، پناهگاه‌هایی برای شورش ایجاد و قیام‌هایی را سازماندهی نمودند که مهمترین قیام آن، قیام ذکرویه در صحرای سوریه به سال ۲۸۸ هجری قمری - ۹۰۰ م، و قیام خراسان به سال ۲۹۰ هـ / ۹۰۲ م می‌باشد. ولی خلیفه عباسی همواره نیرومندتر از ایشان بود، و همه این قیام‌ها را سرکوب کرد؛ مخصوصاً پس از مرگ ذکرویه جنبش عراق خاموش شد. ذکرویه (ابوعبدالله محمد) ابوسعید جنابی را در احسا (ولایت است در سعودی) و بحرین فرستاده دعوت قرمطیان پیروزی درخشانی به‌دست آورد. هنوز سال ۲۸۸ هـ / ۹۰۰ م نیامده بود که ابوسعید بر آن بلاد غلبه یافت و بصره و بغداد را تحت تهدید قرار داد.

قیام حمدان قرمط

قیام حمدان قرمط در حوالی وسط، میان کوفه و بصره پدید آمد. آنجا منطقه‌ای بود آماده برای دعوت‌های انقلابی، مردمش متشکل از آمیزه‌ای از اعراب و قوم نبطیان و بردگان بودند.